⁴. Gn 22,1-2.

⁵. « C'est par la foi qu'Abraham, mis à l'épreuve, offrit résolument Isaac en sacrifice ; et c'est son fils unique qu'il sacrifiait, lui qui avait reçu les promesses, lui à qui il avait été dit : *C'est en Isaac que tu auras une descendance de ton nom*. Il estimait que Dieu est capable même de relever d'entre les morts. En conséquence, il recouvra son fils, et ce fut un symbole » (He 11,17-19).

⁶. Ex 33,11. « Yahvé dit : “Ecoutez bien mes paroles : s'il y a parmi vous un prophète, c'est dans une vision que je me fais connaître à lui, c'est dans un songe que je lui parle. Il n'en est pas ainsi de mon serviteur Moïse : dans toute ma maison, il est fidèle, lui. Je lui parle bouche à bouche, et en vision, non par énigmes, et il regarde l'image de Yahvé » (Nomb 12,6-8).

⁷. Ex 3,7-8.

Moïse qui le lui demande, Dieu révèle son Nom : « Dieu dit à Moïse : “Je suis qui Je suis”. Puis il dit : “Tu parleras ainsi aux fils d’Israël : Je Suis m’a envoyé vers vous”¹ ». Il est le Dieu saint, Celui qui s’est révélé à Abraham, Isaac et Jacob.

C’est aussi avec Moïse, qui résiste à la demande de Yahvé et prend prétexte de sa difficulté à parler, qu’apparaît la médiation dans la parole : « N’y a-t-il pas Aaron, ton frère, le lévite ? Je sais qu’il saura parler, lui. (...) Tu lui parleras et tu mettras les paroles dans sa bouche, et moi je serai avec ta bouche et avec sa bouche, et je vous enseignerai ce que vous devez faire. C’est lui qui parlera pour toi au peuple ; ainsi, il sera pour toi une bouche, et toi tu seras pour lui un dieu...² ». Alors que le peuple reçoit la Parole de Yahvé et croit, Pharaon refuse d’écouter : « Qui est Yahvé pour que j’écoute sa voix ? Je ne connais pas ce Yahvé...³ ».

Sorti d’Egypte par la main du Seigneur, la célébration de la Pâque sera pour le peuple le mémorial et l’esprit de la Loi : « Cela te servira de signe sur ta main et de mémorial entre tes yeux, afin que la loi de Yahvé soit dans ta bouche ; car c’est d’une main forte que Yahvé t’a fait sortir d’Egypte⁴ ».

Toute la conduite de Dieu au désert sur son peuple, à travers la purification et l’épreuve, est en vue de faire croître sa réceptivité à la Parole de Dieu : « Si tu écoutes vraiment la voix de Yahvé ton Dieu, si tu fais ce qui est droit à ses yeux, si tu prêtes l’oreilles à ses commandements et si tu observes tous ses décrets, je ne t’infligerai aucune des maladies que j’ai infligées aux Egyptiens ; car je suis Yahvé qui te guéris⁵ ». La Parole de Yahvé, et sa conduite sur son peuple, sont celles d’un Dieu qui guérit. Tel est le sens et telle est l’intention de la Loi donnée à son peuple par l’intermédiaire de Moïse. Donnée à ce peuple qui a fait l’expérience de la miséricorde et de la sollicitude de Dieu, elle est l’explicitation de son choix de préférence : « Vous avez vu vous-mêmes ce que j’ai fait aux Égyptiens, comment je vous ai portés sur des ailes d’aigle et amenés près de moi. Et maintenant, si vous écoutez vraiment ma voix et si vous observez mon alliance, vous serez mon bien propre parmi tous les peuples ; car toute la terre est à moi. C’est vous qui serez pour moi un royaume de prêtres et une nation sainte⁶ ».